GİRİŞ

SA’Dİ SADULLAH EFENDİ’NİN YAŞADIĞI DÖNEME GENEL

BİR BAKIŞ

Osmanlı Devleti’nin onuncu şeyhülislamı olan Sa’di Sadullah Efendi’nin (ö.

945/1538) doğum tarihine ilişkin kesin bir bilgi bulunmamakla beraber tahminen ileride

değineceğimiz üzere 1475-1485 yılları arasında doğduğu düşünülmektedir. Bu tarihler

esas alındığında Fatih Sultan Mehmet’in (ö.1481) hükümdarlığının son zamanlarında

doğmuş ve sırasıyla II. Bayezid (ö./1512), Yavuz Sultan Selim (ö.

Yavuz Sultan Selim Dönemi (1512/1520)

10 Ekim 875/1470’de babası Amasya’da sancak beyi iken dünyaya gelmiştir.

Babası II. Bayezıt, annesi Ayşe Hatun’dur. Yavuz, yirmi beş yıl (892/1487-916/1510)

Trabzon sancak beyliği yapmıştır. Yavuz’un Trabzon’da sancak beyi olarak uzun yıllar

görev yapması ona hem idari hem siyasi yönden birçok fayda sağlamıştır.

Kanuni Sultan Süleyman Mohaç seferinden döndüğü sırada (932/1526)

Anadolu’da bir isyan ortaya çıkmıştır. Bozok sancağının tahriri (tescil, toprak kaydı)

yapılırken Süğlün Koca isimli Türkmen’in tarlasına 200 akçe ağır vergi konulmuştur.

Bunun üzerine Süğlün Koca söz konusu duruma karşı çıkmış ve sancakbeyi bu yüzden

Süğlün Koca’nın sakalını tıraş ettirmiştir.

Kadı Beydavi’nin tefsirine yazdığı haşiyesinin kenarına

düşülen notta haşiyeyi bir araya getiren iki kişiden birinin Sa’di Çelebi’nin oğlu Pir

Mehmet olduğu not edilmiştir.
50

Nev’izade eserinde Sa’di Çelebi’nin oğlunun müderris

olduğunu belirtmektedir.
51

Bununla beraber ilmiye sınıfından Ahizade Halimî Efendi

(1013/1604)’nin Sa’di Çelebi’nin torunlarından olduğu belirtilmektedir. Ahizade, Ebu

Suud’un talebelerinden olup, kazaskerlik makamına nail olmuş ve İstanbul’da vefat

etmiştir. Ahizade Halimî Efendi’den yedi yıl sonra vefat eden, Mısır mollalığı yapmış

oğlu Yahya Efendi’nin de Şam’da medfun olduğu bilinmektedir.

olduğu Mevlana Muhyiddin Mehmed Samsunizade’den almıştır.
55

Samsunîzade,

Alaeddin Arabi’nin öğrencilerinden olup çeşitli medreselerde müderrislik yapmıştır.

Taftazani’nin Telvih’ine, Cürcani’nin Tecrid şerhine haşiyeler yazmıştır. Sultan I. Selim

tarafından Edirne kadılığına atanmış ve bu görevinde iken vefat etmiştir.(929/1522)
56

Sa’di Çelebi hocası Samsunî’yi; “şöhreti Seyyid Şerîf gibi ufukları kuşatan insanlığın

üstadı, güneş gibi tarife ihtiyacı olmayan”
57

diyerek hayırla yad etmektedir. Sa’di

Çelebi’nin tefsir ilminde mahir olması, hocası Samsunizade’nin tefsir ilmindeki

birikiminin bir sonucu olarak değerlendirmek mümkündür. İhtilaf olmakla beraber Sa’di

Çelebi’nin hocaları arasında şeyhülislam Kemalpaşazade de zikredilmektedir.
58

1.3. SA’Dİ SADULLAH ÇELEBİ’NİN YAPTIĞI GÖREVLER

Sa’di Çelebi medrese eğitiminin ardından sırasıyla; Başçı İbrahim (Ravvas)

medresesinde, Edirne’deki Taşlık medresesinde günlüğü 30 akçeden (921-922/1515-

1516), İstanbul’daki Mahmud Paşa medresesinde (922-925/1516-1519), Bursa’daki

Sultan Murad medresesinde daha sonra ise Sahn-ı Seman medreselerinde (928/1521-

1522) müderris olarak görev yapmıştır.
59

Daha sonra 1522 yılında İstanbul’da kadı olan

Sa’di Efendi on yıl
60

bu görevi ifa ettikten sonra azledilerek 100 dirhem maaşla tekrar

Sahn-ı Seman’a (940/1533) müderris olarak geri dönmüştür.
61

Osmanlı Devletinde İstanbul kadısı, “tahtgâh-ı selâse” denilen Bursa, Edirne ve

İstanbul kadılıklarının en yüksek derecelisidir ve resmi merasimlerde beylerbeyleriyle

53

R.C. Repp, The Müfti Of Istanbul, 240; Mehmet İpşirli - Ziya Demir, “Sa’di Çelebi”, Türkiye Diyanet

Sa’di Çelebi 940/1533 yılında İstanbul kadılığından azledilmiştir. (Beyzavi

Haşiyesinin Meryem Suresinde azlinin 2 Rebiülevvel 940 da olduğu rivayeti

bulunmaktadır.)
70

Sonra günlüğü 100 dirhemle Sahn-ı Semana müderris olarak geri

dönmüştür. (940/1533)
71

Sa’di Çelebi aynı yıl (940/1533) şeyhülislam Kemalpaşazade’nin vefatı üzerine

şeyhülislam olarak tayin edilmiştir.
72

Solakzade bu tayin hakkında şöyle demiştir:

“Şakirdlerinden (İbn Kemal’in) ihtisas sahibi ve ilimlerin madeni Sa’di Çelebi münasip

görülerek müstehak olan mübarek ellerine fetva mansıbı teslim olundu.”
73

Ertesi günü kuşluk vaktinde bir çavuş aracılıyla şeyhülislamlığa atandığı

kendisine bildirilmiştir. Sa’di Çelebi bu tarihten itibaren (940) vefat edinceye kadar (ö.

945/1539) (beş yıl) şeyhülislamlık görevini ifa etmiştir.
75

Sa’di Çelebi’nin şeyhülislam seçilmesinde maktül ve makbül İbrahim Paşa’nın

(ö. 942/1536) müdahalesi bulunmaktadır. Şeyhülislam atamalarında vezirlerin etkin

olduğu yukarıda bahsedilmiştir. Abdülvasi Çelebi’nin isminin öne çıktığında İbrahim

Paşa Irakeyn seferinde idi. Onun yerine vekil olan Ayas Paşa ise Abdülvasi Çelebi’yi ön

plana çıkarmıştır. Bu durumdan hoşlanmayan Sadrazam İbrahim Paşa Şeyhülislam

adayı olarak Sa’di Çelebi’nin öne çıkmasına gayret etmiştir.
76

1.4. SA’Dİ SADULLAH ÇELEBİ’NİN ÖĞRENCİLERİ

1- Molla Mehmed Hatibzâde (ö. 940/1534),

2- Molla Abdülbaki Fenârîzâde (ö. 970/1564),

3- el-Molla Cumʻa (ö. 972/1566)

4- Kırmastîzâde Molla Hüsrev (ö. 967/1561),

5-Molla Şemseddin Ahmed Karamanî (ö. 974/1568),

6-Molla Halil bin İsa Paşa (ö. 976/1570),

7-Molla Necmeddin bin Mehmed (ö. 978/1572),

8-Molla Ataullah bin Ahmed (ö. 979/1571),

9-Molla Ramazan bin Abdulmuhsin Behiştî (ö. 979/1571),

10-Molla Ahmed bin Şeyh Muslihiddin Muallimzâde (ö. 936/1530),

11-Şeyhülislam Hamid Efendi (ö. 985/1577),

12-Molla Zeynü’l-ibâd Efendi (ö. 984/1576),

13-Molla Perviz Efendi (ö. 987/1579),

14-Şeyhülislam Şemseddin Ahmed Kadızâde (ö. 988/1580),

15-Molla Mustafa b. Ali (Turabîzâde )(ö. 990/1582)

16-Molla Dursun b. el-Hâc Murad,

17-Molla Nasrullah Efendi,

18-Molla Mustafa b. Ali,

19-Şeyh Muharrem b. Mehmed,

75

Mecdi, Hadâiku’ş-Şekâik, 443; Mustafa Hayri Efendi, İlmiye Salnamesi, Matbayı amire, 1334, 355.
76

İpşirli ve Demir, “Sadi Çelebi”, c.

20-Molla Abdurrahman b. Seydî Ali (Kızıl Molla) (ö. 983/1575)
77

Ayrıca Es-seyyid Ahmed Çelebi b. Mustafa es-Saruhânî Lâlî Efendi (ö.

971/1563) Saʻdi Çelebi ile Kemalpaşazade, Ebussuûd gibi şeyhülislamların fetvalarını

topladığı bir mecmuasının mukaddimesinde Saʻdi Çelebi’nin hocası olduğunu

söylemiştir. Saʻdi Çelebi şeyhülislamlık makamına geldiğinde onun, Lâlî Efendi’yi

fetva kâtipliğine getirdiğini söylemektedir. Saʻdi b.

gelir kaynakları bırakmıştır. Vakfiyenin hizmet alanlarını ve gerekli gördüğü hususları

ayrıntılı olarak vakfiyesinde kaydettirmiştir.
100

Bu vakfiyenin Esad Efendi

Koleksiyonu’ndaki nüshasından vakfiyeyi Ebu Suud Efendi’nin tanzim ve tescil ettiği

anlaşılmaktadır.
101

(941/1535)

Sa’di Çelebi darü’l kurranın ilk hocası olarak İbrahim Halebi (ö. 956/1549) ‘yi

atadığını, ondan sonra gelecekler için sınava tabi tutulmalarını vakfiyesinde talep

etmiştir.
102

Aşere-takrib konusunda darü’l kurradaki her bir öğrencinin bir okuyuş

usulünde uzman olmasını talep eden Sa’di Çelebi derslere devamın önemine dikkat

çekmiş, izinsiz devamsızlık yapılmamasını istemiştir.

olmasını ister, mutlaka alırdı. Bu sayede farklı alanları da kapsayan zengin bir

kütüphaneye sahip olmuştur.
115

Öğrencilerinden, Kızıl Molla diye tanınan Abdurrahman b. Ali (ö. 983/1575)

hocası Sa’di Çelebi hakkında onun rivayet ve dirayet konusunda herkes tarafından

mahir görüldüğünü, derin bir ilmi kişiliğe sahip olduğu konusunda herkesin ittifak

ettiğini söyler. Kızıl Molla el-İnaye’nin mukaddimesinde hocasının çok ağrı çektiğini

buna rağmen derslere devam ettiğini, ilmin, ders müzakerelerinin ona ilaç gibi geldiğini

ifade etmiştir.
116

Vefatında “bekaya göçti Sa’dettini Sa’ni” diye tarihe not düşülmesi ve Latifi’nin

de ondan zamanının Seyyid Cürcani’si ve Sa’deddin-i Sani’si idi‘(ikinci Sa’deddin)
117

diyerek bahsetmesi Sa’di Çelebi’nin yaşadığı dönemde ilmiyle amil olan -birinci

Sa’deddi- Sa’deddin Taftazani’ye (792/1390) benzetildiğini göstermektedir.

1.8. SA’Dİ SADULLAH ÇELEBİ’NİN ESERLERİ
118

Sa’di Çelebi’nin birçok konuda ilmi çalışmaları bulunmakla birlikte tefsir ve

fıkıh alanlarındaki eserleri diğer eserlerine göre daha çok ön plana çıkmaktadır. Onun

eserleri genel olarak öğrencileri ile derslerdeki mütalaları sonucu ortaya çıkmış, ta’likat

Mutûnu erbaa olarak nitelendirilen Hanefilerin klasik dört ana kaynağından biri

olan kısaca Vikâye olarak bilinen Vikâyetü’r-rivâye fî mesâ’ili’l-Hidâye isimli eserinin

“Bâbü’ş-şehîd” bölümü üzerine yazılmış küçük bir haşiyedir. Vikaye Burhânüşşerîa

Mahmûd b. Sadrüşşerîa el-Evvel Ubeydullah el-Mahbûbî (ö. 709/1309) tarafından

yazılmıştır. Haşiyenin bir örneği, Adana İl Halk Kütüphanesi koleksiyonunda 147/3

numarada 133b-149b varakları arasındadır.

Çorum İlahiyat Fak. Ktp., Genel, nr. 180; KTÜ İlahiyat Fak., Ktp., Genel, nr. 2056; Konya Bölge Yazma

Eserler Ktp., Konya İl Halk Ktp., nr.

Hasan eş-Şeybânî’nin (ö.189/805) Zâhirü’r Rivaye’si,

Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö.593/1197) el-Hidaye’si, Osman bin Ali bin

Muhammed el-Bâri’î ez-Zeyla’î’nin (ö.743/1343) Tebyînü’l Hakâik fî şerhi Kenz-id-

dekâik’i, Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî

el-Kaki‘nin (ö. 749/1348) Mirâcü’d Diraye ilâ Şerhi’l- Hidaye’si, Kemalüddin ibn

Hümam’ın (ö.861/1457) el-Fethu’l Kadir’i, Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr

b. Mahmûd el-Özkendî el-Fergānî (ö.592/1196) ‘nin Fetâvâ Kâdı Han’ı, Âlim b.

Alâ’nın (ö. 786/1384) el-Fetâva’t-Tatarḫâniyye’si.

1.9.1 İtikadiyyat:

Sa’di Çelebi dinin temel prensipleri ile ilgili konularda net bir tavır

sergilemektedir. Zira İslam dairesine girmek için tüm şeraiti kabul etmek gerekirken,

küfr için bunlardan birinin inkarının kişiyi iman dairesinden çıkardığını fetvalarında

Mührün içeriği; Mimmâ vakafahu el-vezîr Şehîd Ali Paşa rahimehu’llâhu teʻâlâ bi-şarti en lâ yuhraca

min hizânetihi 1130/1718* 1073.( Vezir Şehit Ali Paşa (ö.1716) (yüce Allah onu esirgesin)'nın

kütüphaneden çıkarılmamak şartıyle vakfettiklerindendir. )
180

Başarıya ulaştırma yetkisi elinde olan Allah’ım sana hamd ederiz. Bize yardım et ve bizi doğru yola

Bu mecmuayı seçmemizin nedeni daha önce bu

eserin latinize edilmemiş olması ve bu yüzden de yeterince faydanılamamış olmasıdır.

Bunun yanı sıra Sa’di Sadullah Çelebi’nin Kastamonulu olması da mecmuayı

seçmemizde etkin rol oynamıştır.

Bu mecmua 112 varaktan oluşmaktadır. Mecmua içinde iki tanesi Ebu Suud’a

(ö. 982/1574) ait olamak üzere toplam 224 fetva bulunmaktadır. Mecmua içinde Ebu

Suud’a ait fetvaların bulunması bu mecmuanın bir araya getirilme tarihinin Ebu

Suud’dan sonraki bir dönemde olduğunu göstermektedir. Mecmua, fıkıh kitaplarındaki

konu sıralamasına göre değil her sayfaya bir fetva gelecek şekilde şukkalar birbirine